⁽¹⁶⁾ ASVe, *Secreta, Pacta*, reg. 1, cc. 178v-180v. GHETTI 1906, pp. 103-109, 112, 122-126, 169-173 (ed. patto del 1204 aprile 7), pp. 174-176 (ed. patto del 1226 agosto 20), pp. 177-184 (ed. patto del 1230 agosto 19); CESSI 1981, p. 231; DEAN 1986, pp. 59-60.

quam consuetudinem omnibus mercatoribus et omnibus mercationibus et universis hominibus Venetiarum et districtus, ita quod mercatores omnes de omnibus civitatibus et terris et homines Venetiarum possint venire, stare et reddere et mercationes omnes eorum conduci et reduci libere per civitatem Ferrarie et districtum, non solvendo dadium nec toloneum sive male ablatum aliquod modo ullo contra antiquam consuetudinem.

Di nuovo, in due successivi patti con i marchesi di Ferrara del novembre 1273 e dell'ottobre 1274, la città aveva confermato il proprio impegno a garantire transitabilità e sicurezza al tratto dell'Adige di sua giurisdizione, garantendo piena esenzione daziaria sia ai traffici diretti a Rovigo, sia a quelli transitanti per Badia – da cui si diramava l'Adigetto, diversivo del fiume che fluiva nel Polesine settentrionale per poi reimmettersi nell'Adige nei pressi di Loreo – o altro luogo dello stesso Polesine, e impegnandosi a restituire entro 15 giorni eventuali dazi indebitamente esatti a Rovigo, Lendinara o Badia:

stratam Athicis [...] liberam et expeditam et securam et sine aliquo dacio tam per Rodigium quam per Abbatiam quam per alium districtum Polesini pertinentem ad stratam Atticys [...] ita quod homines Veneciarum possint libere conducere et conduci facere eorum mercationes tam salem quam alias eorum mercationes per dictam stratam sine datio et impedimento aliquo eundo et redeundo ⁽¹⁷⁾.

Da allora e per qualche tempo Venezia aveva istituito un forte controllo sul transito di navi e merci per le acque dell'Adige e del Po, attraverso l'impiego di flottiglie armate – comandate rispettivamente dal capitano della strada dell'Adige e dal capitano del Po – a tutela dei traffici fluviali, e l'erezione di opere fortificate nei passaggi strategici dei due fiumi. L'organizzazione di servizi di scorta e pattugliamento delle navi e l'istituzione di presidi armati a protezione dei fiumi maggiori erano valsi ad attenuare i rischi e i pericoli connessi ai viaggi fluviali e garantirne la sicurezza. In particolare, per quanto riguarda l'Adige, la città lagunare aveva assunto il controllo di due posti di guardia, uno a Legnago, il secondo a Cervione; la sorveglianza dei traffici era stata affidata, come detto, ad un capitano, denominato *capitaneus stratae Athesis*, assistito da

⁽¹⁷⁾ ASVe, *Secreta, Pacta*, reg. 1, cc. 110r-v (patto del 1273 novembre 3), 111v (patto del 1274 ottobre 8), reg. 4, cc. 83r-96v (patto del 1240 giugno 9-agosto 17), 97r-100v (patto del 1258 gennaio 12); *Deliberazioni Maggior Consiglio* 1931, p. 113 (X, IV, 1273 agosto 30) e p. 114 (XI, I, 1274 maggio 3). GHETTI 1906, pp. 110-112, pp. 126-140, pp. 185-196, pp. 213-228; CESSI 1981, p. 231; DEAN 1986, pp. 60-61; SANDINI 1991, pp. 14-15; RÖSCH 1995, p. 439; VARANINI 1997, p. 164, p. 174.

una squadra di custodi. Le sue mansioni erano sia di natura poliziesca che fiscale: a lui spettavano, infatti, la custodia e il coordinamento della navigazione fluviale *pro custodia mercatorum Veneciarum et eorum mercationibus qui per flumen Athicis ire debent Veronam et deinde venire Venecias*; la tutela e la polizia dei traffici, in modo tale *quod dicta strata Athicis per alios non turbetur*; l'esazione delle imposte doganali e la regolamentazione dei commerci; la registrazione del transito di uomini e merci; l'applicazione, infine, della normativa sui sovraccarichi delle imbarcazioni e degli altri provvedimenti presi dalla capitale a protezione della navigazione interna

inquirere omnes platas, scaulas, burclos et aliud navigium quod vadit in Lombardiam tam eundo quam redeundo si fuerit honeratum ultra clavim per pueros consulum positum seu fictum dicto navigio, et si invenero aliquam vel aliquod honeratum ultra id quod dictum est, et etiam si invenero aliquam vel aliquod navigium sine clavo predicto, teneor et debeo accipere pignus librarum X pro quolibet nauta qui contravenerit et quociens contrafecerit et consulibus pignus illud destinare, significando eis per ordines quicquid de hoc inveneris ad hoc ut penam predictam eisdem trasgressoribus auferre valeant, sicut est per eorum bannum stridatum et ordinatum.

Sul basso corso del fiume e sul suo ingresso in laguna vigilava, inoltre, lo stesso podestà di Cavarzere, il quale all'occorrenza poteva armare alcuni ganzaroli con funzioni di *scortam mercationibus transeuntibus per Aticem* ⁽¹⁸⁾.

A partire da Ferrara, e approfittando degli assestamenti in atto nell'entroterra padano dopo il superamento della crisi imperiale-pontificia, Venezia aveva dunque cercato, attraverso una fitta trama di accordi commerciali, di estendere e consolidare il proprio controllo sull'intero corso del fiume, cercando il dialogo con i diversi potentati che ne detenevano la giurisdizione. In particolare si era preoccupata di disciplinare, a incremento dei commerci e per garantire dinamismo e movimento al proprio mercato, l'ingresso del corso d'acqua nel distretto padovano; ottenendo in tal senso da Padova, nella seconda metà del XIII secolo, le più ampie garanzie di accesso e transitabilità della via fluviale e patteggiando con essa le misure di sicurezza idonee per assicurare ai mercanti in transito, diretti o provenienti dall'emporio realtino, la libera circolazione